
10  diário oficial Nº 35.057 Terça-feira, 26 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 257, DE 25 DE JULHO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2115, de 13 de janeiro de 2022, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o 1º quadrimestre do exercício de 2022.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 2.531.146,67 (Dois Milhões, Quinhentos e 
Trinta e Um Mil, Cento e Quarenta e Seis Reais e Sessenta e Sete Centa-
vos), a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de des-
pesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 257, DE 25 DE JULHO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

POLÍTICA SOCIAL
SEJUDH

Outras Despesas 
Correntes 0,00 25.500,00 2.505.646,67 0,00 2.531.146,67

Despesas Ordinárias
 0301 0,00 25.500,00 2.505.646,67 0,00 2.531.146,67

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Manutenção da 
Gestão 0,00 25.500,00 2.505.646,67 0,00 2.531.146,67

SEJUDH
 0301 0,00 25.500,00 2.505.646,67 0,00 2.531.146,67

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
0301 - Recursos Ordinários 0,00 25.500,00 2.505.646,67 0,00 2.531.146,67

TOTAL 0,00 25.500,00 2.505.646,67 0,00 2.531.146,67

Protocolo: 832276

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 572 DE 25 DE JULHO 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 13/2022 – SCI/IGEPREV e do 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/262466 (PAE), de 07/03/2022, 
que trata da Constituição da Comissão Interna para Monitorar a Manuten-
ção dos Requisitos de Certificação Institucional no âmbito do Programa 
Pró-Gestão RPPS e implementar os procedimentos necessários à respectiva 
progressão;
CONSIDERANDO o disposto na Portaria n° 218/2022, de 05 de abril de 
2022, publicada no DOE n° 34.823, de 06/04/2022, na qual consta a Cons-
tituição da Comissão Interna para Monitorar a Manutenção dos Requisitos 
de Certificação Institucional no âmbito do Programa Pró-Gestão RPPS e 
implementar os procedimentos necessários à respectiva progressão;
CONSIDERANDO, por fim, a nova solicitação contida através do mesmo 
Processo Administrativo Eletrônico n° 2022/262466 (PAE), de 13/04/2022, 
a fim de alterar a constituição dos membros de apoio representando suas 
respectivas áreas de atuação da supracitada Comissão Interna para Moni-
torar a Manutenção dos Requisitos de Certificação Institucional no âmbito 
do Programa Pró-Gestão RPPS;
RESOLVE:
I – ALTERAR os termos da Portaria n° 218/2022, de 05 de abril de 2022, 
publicada no DOE n° 34.823, de 06/04/2022, no tocante à designação dos 
membros de apoio representando suas respectivas áreas de atuação para 
auxiliar a Comissão Interna para Monitorar a Manutenção dos Requisitos de 
Certificação Institucional no âmbito do Programa Pró-Gestão RPPS e imple-
mentar os procedimentos necessários à respectiva progressão;
II – DESIGNAR como membros de apoio representando suas respectivas 
áreas de atuação, os seguintes servidores:
1. ÁREA ADMINISTRATIVA:
2. a) Alessandra Miranda de Macêdo Martins, matrícula n° 57175740/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças/Chefe de Gabi-
nete, lotada no Gabinete da Presidência;

3. b) Patricia Parnov Cavalcante, matrícula n° 5948831/1, ocupante do 
cargo de Técnico de Administração e Finanças, lotada na Coordenadoria de 
Desenvolvimento de Pessoas;
2. ÁREA DE PLANEJAMENTO:
3. a) Íris Solange Pereira de Castro Raiol, matrícula n° 5951732/2, ocupante 
do cargo em comissão de Coordenadora, lotada no Núcleo de Planejamento;
4. b) Renata Alves Faciola de Souza, matrícula n° 54193931/1, ocupante do 
cargo de Técnico de Previdenciário A, lotada no Núcleo de Planejamento;
3. ÁREA DE ARRECADAÇÃO:
4. a) Marcelo Barbosa Rodrigues, matrícula n° 5905513/7, ocupante do 
cargo em comissão de Coordenador, lotado na Coordenadoria de Arreca-
dação e Fiscalização;
5. b) Rômulo dos Santos Souza, matrícula n° 5900545/1, ocupante do 
cargo de Técnico de Administração e Finanças, lotado na Coordenadoria de 
Arrecadação e Fiscalização;
4. ÁREA DE ATENDIMENTO:
5. a) Renata de Oliveira Brandão Garcia, matrícula n° 5892414/6, ocupante do 
cargo em comissão de Coordenador, lotada no Núcleo Regional de Santarém;
6. b) Juliana Bezerra Galvão Cavalcante de Souza, matrícula n° 57217631/2, 
ocupante do cargo de Técnico Previdenciário B, lotada no Núcleo de Aten-
ção Psicossocial;
ÁREA ATUARIAL:
5. a) Utan Dias de Lima, matrícula n° 54195654/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Estatística e Atuária, lotado no Núcleo Gestor de Investimento;
6. b) Elvira Carolina Scapin Martins, matrícula n° 5948311/1, ocupante do 
cargo de Analista de Investimentos, lotada no Núcleo Gestor de Investimento;
ÁREA DE BENEFÍCIOS:
6. a) Luísa Porto da Silva de Oliveira, matrícula n° 5889141/3, ocupante do 
cargo de Técnico Previdenciário A/Coordenador, lotada na Coordenadoria 
de Cadastro e Habilitação;
7. b) Amanda Nobre Alayon Mescouto da Silva, matrícula n° 5923190/4, 
ocupante da função de Técnico Previdenciário A, lotada na Coordenadoria 
de Concessão de Benefícios;
7. ÁREA DE COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA:
8. a) Paulo Antônio Martins Pereira Barros, matrícula n° 5888074/5, ocu-
pante da função de Técnico de Administração e Finanças, lotado na Coor-
denadoria de Arrecadação e Fiscalização;
9. b) Elder Luz dos Santos, matrícula n° 5932112/3, ocupante da função de 
Técnico Previdenciário A, lotado na Coordenadoria de Arrecadação e Fiscalização;
ÁREA FINANCEIRA:
8. a) William Anjos Rabelo, matrícula n° 55589095/1, ocupante do cargo de 
Técnico Previdenciário A, lotado na Coordenadoria de Orçamento e Finanças;
9. b) Danilo Aragão de Aragão, matrícula n° 5900901/4, ocupante do cargo 
de Técnico de Administração e Finanças/Coordenador, lotado na Coordena-
doria de Concessão de Benefícios;
9. ÁREA DE INVESTIMENTO:
10. a) Henrique Pereira Mascarenhas, matrícula n° 5948304/1, ocupante 
do cargo de Analista de Investimentos/Coordenador, lotado no Núcleo Ges-
tor de Investimento;
11. b) Silvina Kelly Gomes da Silva, matrícula n° 54193919/1, ocupante do 
cargo de Analista de Investimentos, lotada no Núcleo Gestor de Investimento;
10. ÁREA JURÍDICA:
11. a) Evelin Lainne Patricio do Couto, matrícula n° 5957070/2, ocupante 
da função de Técnico Previdenciário A, lotada na Procuradoria Jurídica;
12. b) Larissa Santana da Silva Trindade, matrícula n° 57176283/2, ocupante 
do cargo de Técnico Previdenciário A, lotada na Procuradoria Jurídica;
11. ÁREA DE TECNOLOGIA:
12. a) Camila Marinho Almeida Costa, matrícula n° 54195652/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Informática, lotada na Coordenadoria 
de Tecnologia da Informação;
13. b) Alex Gleiton Carneiro Lopes, matrícula n° 5929464/2, ocupante da 
função de Técnico em Gestão de Informática, lotado na Coordenadoria de 
Tecnologia da Informação;
12. ÁREA DE CONTROLE INTERNO:
13. a) Gleidson dos Santos Rodrigues, matrícula n° 5946181/3, ocupante do 
cargo em comissão de Coordenador, lotado no Núcleo de Controle Interno;
14. b) Gessiane da Silva Paulino, matrícula n° 5963018/1, ocupante da 
função de Técnico Previdenciário A, lotada no Núcleo de Controle Interno;
III – Esta Portaria passa a vigorar na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de julho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 832140

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2022/731907. Pelo presente edital NOTIFICAMOS o senhor OS-
VALDO GOMES CARNEIRO, Matrícula nº 253448/1, aposentado na função 
de Professor, Classe II, Nível L, na Secretaria Estado de Educação - SE-
DUC, que o Tribunal de Contas do Estado do Pará, através do Ofício n° 
202202363/SEGER-TCE, por ocasião da análise do seu processo de inati-
vação, para fins de registro, recomendou e este Instituto de Previdência 
acatou a revisão da composição de seu benefício, no sentido de diminuir a 
parcela Aulas Suplementares. Prazo para comparecimento e/ou manifesta-
ção perante este Instituto: 15 dias, a contar desta publicação.
Belém, 25 de julho de 2022.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 832213


